



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

A ordenadora de despesas da Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo, de acordo com a Ata da sessão realizada sendo processada pelo Pregoeiro, e em conformidade com a Lei 14.133/21 art. 71, IV, vem ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente procedimento, em favor da empresa:

**LOTE 01 – COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)**

**- CARPIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ DE Nº 01.907.851/0001-85:**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO  | UNID. | MARCA     | QUANT | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   |
|------|---|-------|-----------|-------|------------|---------------|
| 1    | CADERNO CAPA DURA 10 MATERIAS, tipo colegial, folhas pautadas e descartáveis, Formato: 177mm x 240mm, Gramatura: 56 g/m².   | UND.  | TILIBRA   | 3.000 | R\$ 14,50  | R\$ 43.500,00 |
| 2    | CADERNO BROCHURA, capa dura, com 96 folhas pautadas, Formato 140mm x 200mm, Gramatura 56 g/m².  | UND.  | JANDAIA   | 4.500 | R\$ 4,50   | R\$ 20.250,00 |
| 3    | BORRACHA BRANCA PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, MACIA, QUADRADA. Composição: Borracha natural, borracha sintética, cargas, agente vulcanização, pigmento e óleo;   | UND.  | LEO E LEO | 7.500 | R\$ 0,90   | R\$ 6.750,00  |
| 4    | CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COR VERMELHA, ESFERA EM TUNGSTÊNIO, APROXIMADAMENTE 140MM, COM TAMPINHA INFERIOR SEM ROSCA NA MESMA COR DA TINTA E TAMPAS SUPERIOR REMOVÍVEL NA MESMA COR DA TINTA, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE | UND.  | COMPACTOR | 7.500 | R\$ 0,70   | R\$ 5.250,00  |
| 5    | CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COR AZUL, ESFERA EM TUNGSTÊNIO, APROXIMADAMENTE 140MM, COM TAMPINHA INFERIOR SEM ROSCA NA MESMA COR DA TINTA E TAMPAS SUPERIOR REMOVÍVEL NA MESMA COR DA TINTA, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.    | UND.  | COMPACTOR | 7.500 | R\$ 0,70   | R\$ 5.250,00  |
| 6    | CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COR PRETA, ESFERA EM TUNGSTÊNIO, APROXIMADAMENTE 140MM, COM TAMPINHA INFERIOR SEM ROSCA NA MESMA COR DA TINTA E TAMPAS SUPERIOR REMOVÍVEL NA  | UND.  | COMPACTOR | 7.500 | R\$ 0,70   | R\$ 5.250,00  |







|    |   |       |           |        |          |               |
|----|---|-------|-----------|--------|----------|---------------|
|    | MESMA COR DA TINTA, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE   |       |           |        |          |               |
| 7  | RÉGUA EM MATERIAL ACRÍLICO, MILIMETRADA, COMPRIMENTO 30CM COM LARGURA APROXIMADA DE 3,5CM, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE.   | UND.  | WALEU     | 7.500  | R\$ 1,44 | R\$ 10.800,00 |
| 8  | GIZ DE CERA CAIXA - TIPO BASTÃO, NÃO TOXICO, FORMATO ANATOMICO PARA CRIANÇAS, NÃO PERECIVEL, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E SELO DO INMETRO. CAIXA COM 12 UNID.   | CX.   | KOALA     | 5.250  | R\$ 3,70 | R\$ 19.425,00 |
| 9  | LÁPIS DE COR GRANDE APAGÁVEL - Especificação: lápis de cor no formato redondo confeccionado em resina plástica, mina macia de 2,6mm com borracha individual virola de alumínio e borracha da cor do lápis, resistente com cores vivas e intensas, atóxico, caixa com 12 unidades.     | CAIXA | FUTURO    | 5.250  | R\$ 3,50 | R\$ 18.375,00 |
| 10 | CANETA HIDROGRAFICA COLORIDA -Tampa ante asfixiante. Atóxico, composição: Resina termoplástica, carga à base de água, corantes e umectantes, pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster. ESTOJO C/ 12   | UND.  | LEO E LEO | 7.500  | R\$ 4,30 | R\$ 32.250,00 |
| 11 | APONTADOR DE PLÁSTICO BLOCO 6CM- Especificação: apontador plástico com depósito grande confeccionado em resina termoplástica com furo cônico, lâmina em aço inox fixados por parafuso sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada. Aponta lápis comum. medidas: 60mmx23mm x 16mm. | UND.  | LEO E LEO | 7.500  | R\$ 0,85 | R\$ 6.375,00  |
| 12 | TESOURA PEQUENA ESCOLAR, COM CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO PRETO, PARAFUSO EM AÇO INOX REFORÇADO E LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL PARA CORTAR PAPEL, MEDINDO 13 CM, SEM PONTA  | UND.  | LEO E LEO | 7.500  | R\$ 2,50 | R\$ 18.750,00 |
| 13 | COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, APLICAÇÃO EM PAPEL, ATÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, LAVÁVEL E TRANSPARENTE AO SECAR. TUBO COM 90G.   | CX.   | KOALA     | 7.500  | R\$ 2,80 | R\$ 21.000,00 |
| 14 | LÁPIS GRAFITE 2 mm, confeccionado em madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades com rígida fixação da grafite de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento, o qual deverá formar cavaco contínuo e uniforme.                | UND.  | BAZZE     | 15.000 | R\$ 0,45 | R\$ 6.750,00  |

**VALOR GLOBAL DO LOTE 01 R\$ 219.975,00 (DUZENTOS E DEZENOVE MIL NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)**





**LOTE 02 – COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)**

**CARPIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ DE Nº 01.907.851/0001-85:**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO   | UNID. | MARCA     | QUANT | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   |
|------|--|-------|-----------|-------|------------|---------------|
| 1    | CADERNO CAPA DURA 10 MATERIAS, tipo colegial, folhas pautadas e descartáveis, Formato: 177mm x 240mm, Gramatura: 56 g/m².  | UND.  | TILIBRA   | 1.000 | R\$ 12,42  | R\$ 12.420,00 |
| 2    | CADERNO BROCHURA, capa dura, com 96 folhas pautadas, Formato 140mm x 200mm, Gramatura 56 g/m².   | UND.  | JANDAIA   | 1.500 | R\$ 4,32   | R\$ 6.480,00  |
| 3    | BORRACHA BRANCA PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, MACIA, QUADRADA. Composição: Borracha natural, borracha sintética, cargas, agente vulcanização, pigmento e óleo;  | UND.  | LEO E LEO | 2.500 | R\$ 0,90   | R\$ 2.250,00  |
| 4    | CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COR VERMELHA, ESFERA EM TUNGSTÊNIO, APROXIMADAMENTE 140MM, COM TAMPINHA INFERIOR SEM ROSCA NA MESMA COR DA TINTA E TAMPA SUPERIOR REMOVÍVEL NA MESMA COR DA TINTA, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE | UND.  | COMPACTOR | 2.500 | R\$ 0,70   | R\$ 1.750,00  |
| 5    | CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COR AZUL, ESFERA EM TUNGSTÊNIO, APROXIMADAMENTE 140MM, COM TAMPINHA INFERIOR SEM ROSCA NA MESMA COR DA TINTA E TAMPA SUPERIOR REMOVÍVEL NA MESMA COR DA TINTA, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.    | UND.  | COMPACTOR | 2.500 | R\$ 0,70   | R\$ 1.750,00  |
| 6    | CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COR PRETA, ESFERA EM TUNGSTÊNIO, APROXIMADAMENTE 140MM, COM TAMPINHA INFERIOR SEM ROSCA NA MESMA COR DA TINTA E TAMPA SUPERIOR REMOVÍVEL NA MESMA COR DA TINTA, CARGA EM TUBO PLÁSTICO DE 130,5MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE    | UND.  | COMPACTOR | 2.500 | R\$ 0,70   | R\$ 1.750,00  |
| 7    | RÉGUA EM MATERIAL ACRÍLICO, MILIMETRADA, COMPRIMENTO 30CM COM LARGURA APROXIMADA DE 3,5CM, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE.  | UND.  | WALEU     | 2.500 | R\$ 1,45   | R\$ 3.625,00  |





|    |   |       |           |       |          |               |
|----|---|-------|-----------|-------|----------|---------------|
| 8  | GIZ DE CERA CAIXA - TIPO BASTÃO, NÃO TOXICO, FORMATO ANATOMICO PARA CRIANÇAS, NÃO PERECIVEL, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E SELO DO INMETRO. CAIXA COM 12 UNID.   | CX.   | KOALA     | 1.750 | R\$ 3,70 | R\$ 6.475,00  |
| 9  | LÁPIS DE COR GRANDE APAGÁVEL - Especificação: lápis de cor no formato redondo confeccionado em resina plástica, mina macia de 2,6mm com borracha individual virola de alumínio e borracha da cor do lápis, resistente com cores vivas e intensas, atóxico, caixa com 12 unidades.     | CAIXA | BRW       | 1.750 | R\$ 3,50 | R\$ 6.125,00  |
| 10 | CANETA HIDROGRAFICA COLORIDA -Tampa ante asfixiante. Atóxico, composição: Resina termoplástica, carga à base de água, corantes e umectantes, pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster. ESTOJO C/ 12   | UND.  | LEO E LEO | 2.500 | R\$ 4,30 | R\$ 10.750,00 |
| 11 | APONTADOR DE PLÁSTICO BLOCO 6CM- Especificação: apontador plástico com depósito grande confeccionado em resina termoplástica com furo cônico, lâmina em aço inox fixados por parafuso sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada. Aponta lápis comum. medidas: 60mmx23mm x 16mm. | UND.  | LEO E LEO | 2.500 | R\$ 0,85 | R\$ 2.125,00  |
| 12 | TESOURA PEQUENA ESCOLAR, COM CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO PRETO, PARAFUSO EM AÇO INOX REFORÇADO E LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL PARA CORTAR PAPEL, MEDINDO 13 CM, SEM PONTA  | UND.  | LEO E LEO | 2.500 | R\$ 2,50 | R\$ 6.250,00  |
| 13 | COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, APLICAÇÃO EM PAPEL, ATÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, LAVÁVEL E TRANSPARENTE AO SECAR. TUBO COM 90G.   | CX.   | KOALA     | 2.500 | R\$ 2,80 | R\$ 7.000,00  |
| 14 | LÁPIS GRAFITE 2 mm, confeccionado em madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades com rígida fixação da grafite de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento, o qual deverá formar cavaco contínuo e uniforme.                | UND.  | BAZZE     | 5.000 | R\$ 0,45 | R\$ 2.250,00  |

VALOR GLOBAL DO LOTE 02 R\$ 71.000,00(SETENTA E UM MIL REAIS)

VALOR GLOBAL DOS LOTES 01 E 02 R\$ 290.975,00(DUZENTOS E NOVENTA MIL NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)





Prefeitura  
**Granja**  
Cuidando da nossa gente

Licitação



**Pregão Eletrônico nº 009/2024, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR "KIT ESCOLAR", PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRANJA, objeto do referido processo.**

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, especialmente as da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores.

Granja (CE), 21 de Março de 2024.

**TATIANA DIAS DE OLIVEIRA SALDANHA**

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO  
E LAZER

(88) 3624.1155

licitacaogranja@outlook.com

www.granja.ce.gov.br



Praça da Matriz, S/N - Centro  
CEP: 62.430-000 - Granja - CE



CNPJ: 07.827.165/0001-80

